=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 15=============

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezessete horas e vinte  e quatro minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Deoclécio Vinston Lerm (PMDB), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper (PSDB) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 14/2019; Análise e votação do Projeto de Lei 28/2019 do Executivo; Analise e Votação das Proposições 79 a 88/2019; Analise e Votação da moção de congratulação 02/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 28, DE 23 DE ABRIL DE 2019. Regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Municipal de Arroio do Padre. Foi lido o parecer Nº 19.546-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa no Art. 1°: onde Consta: (…)administrados a ao melhor(…) Conste: (…)administrados ao melhor(…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 1° do paragrafo I: onde Consta: (…) do Municio  (…) Conste: (…)do Município (…). Emenda Redacional Modificativa no Cap. II: onde Consta: (…)DOS DIREITOS DOS ADMINISTRADORES(…) Conste: (…)DOS DIREITOS DOS ADMINISTRADOS(…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 3°: onde Consta: (…)O ADMINISTRADO(…) Conste: (…)OS ADMINISTRADOS(…). Emenda Redacional Modificativa no Cap. III: onde Consta: (…)DOS DEVERES DO ADMINISTRADO(…) Conste: (…)DOS DEVERES DOS ADMINISTRADOS(…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 4°: onde Consta: (…)São deveres do administrado (…) Conste: (…)São deveres dos administrados (…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 44: onde Consta: (…)Quando deva ser obrigatoriamente ouvido um órgão consultivo, o parecer deverá ser emitido no prazo máximo de quinze dias, salvo norma especial ou comprovada necessidade de maior prazo (…) Conste: (…)Quando um órgão consultivo, obrigatoriamente necessita ser ouvido, emitir parecer no prazo máximo de quinze dias, salvo norma especial ou comprovada necessidade de maior prazo(…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 69: onde Consta: (…)as(…) Conste: (…)As(…). O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 79/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer retirada de pedra na estrada Picada Bonita, em frente a entrada de José Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 80/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM -Requer conserto de luminária pública no poste, localizada no Bairro Leitzke em frente a residência de Paulo Hessler, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 81/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM -Requer cascalhamento, na estrada (AP-535) entre as residências de Renato Perleberg e Otoniel Kopp, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 82/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM -Requer cascalhamento, na estrada Picada Bonita entre as residências de Paulo Santos e Elton Lerm, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 83/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM -Requer cascalhamento, na estrada Picada Bonita entre a ponte de concreto e a entrada para a residência de José Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 84/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM -Requer cascalhamento, na estrada Picada Bonita entre a entrada de baixo para a residência de Eder Schneid e a residência de Udo Beskow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 85/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer pedido de informação da Proposição 210/2017, que Requer alargamento da estrada na Picada Bonita, desde a entrada de baixo para a residência de Eder Schneid até a residência de Udo Beskow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 86/2019. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem construção de bueiro na estrada Morro do inferno, próximo a residência de Darci Silveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 87/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem que seja realizado o conserto da luminária pública no poste localizada na ERS 737, próximo, a residência de Bruno Sperling, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 88/2019. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem cascalhamento, da estrada Colonia Sitio em frente a residência de Jonas Knorst com o entrocamento da estrada AP(580, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO 02/2019. VEREADORES DA BANCADA DEM, VEREADOR EDEGAR HENKE, BANCADA PMDB, VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VEREADOR VILSON PIEPER – Requerem encaminhamento de Moção de Congratulação à Comemoração dos 120 anos da OASE (Ordem Auxiliadoras de Senhoras Evangélicas) no Brasil, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e quinze minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

        Edegar Henke                                               Vilson Pieper

        Presidente

                                     Secretário
Folha 01 - 13/05/2019